96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 08/2023, Processo nº
399/2022, realizada por dispensa de licitação para contratação da empresa
denominada G.R. PEREIRA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA
Especializada no fornecimento refrigerador com capacidade minina de 342
litros (02 unidades), na importância R$ 8.200,00 (Oito Mil e Duzentos Re-
ais), em consonância com os fundamentos no artigo 24, Inciso II da Lei nº
8.666/93 e em conformidade com o Parecer Jurídico nº 022/2023, acosta-
do aos autos do presente processo.
Desta forma, autorizo a realização da despesa. Proceda-se com a contrata-
ção no valor supramencionado.
Belém-Pa, 16 de junho de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 953330

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 89/2023, GAB/IMETROPARÁ, 19 de junho de 2023.
Dispõe sobre Tornar sem Efeito
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 46/2023, GAB/IMETROPARÁ, de 25 de
abril de 2023, publicada no DOE nº 35.378 de 27/04/2023, referindo – se
exclusivamente à servidora abaixo;
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, o gozo de férias regulamentares à servidora
ROSANA DA SILVA ROCHA, matrícula nº. 57212267/2, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, com início em 01/06/2023 a 30/06/2023,
referente ao período aquisitivo de 10/07/2021/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de junho de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 953042
.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação Diário Oficial do Estado nº 35.414, Protocolo nº 942946 e
Protocolo nº 942947, Página 97 – Publicada em 26/05/2023.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente
da JUCEPA.

Protocolo: 953028

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2023-NEPMV
Processo: 2023/559515
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias a servidora Camilla Penna
de Miranda Figueiredo, matrícula 5904235-3, para participação em Reu-
nião CIATE/Prefeitura de Santarém e Escola da Floresta no município de
Santarém/PA, no período 28/06/2023 a 01/07/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. / Belém-PA, 21 de
junho de 2023. / (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora
Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV).

Protocolo: 953487

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2023-NEPMV
Processo: 2023/687030
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13
de outubro de 2016, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: CONCEDER, no período de 17/07/2023 a 15/08/2023, férias
regulamentares a servidora DAYANE FERNANDA MASCARENHAS PAN-
TOJA, Assessora Jurídica do NEPMV, portadora da matrícula funcional nº
5942477, referente ao período aquisitivo de 27/05/2022 a 26/05/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. / Belém-PA, 20 de Junho de 2023.
/(CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral do Núcleo
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV).

Protocolo: 953498
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 – NGPM CREDCIDADÃO
PAE Nº: 2023/405981
DATA DA DISPENSA: 21/06/2023
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)
OBJETO: Locação de imóvel urbano - Prédio Comercial
PERÍODO: 12 meses
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 51, Subseção IV da Lei Federal n.º 14.133/21
CONTRATADOS: LUCAS EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA LTDA,
CNPJ 13.755.682/0001-9 E AURORA EMPREENDIMENTOS, PARTICIPA-
ÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ 08.689.524/0001-43.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101. 11.122.1297.8338.10
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE: 01500000001
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023
O Diretor Geral do NGPM Credcidadão, no uso das atribuições conferidas
pelo Decreto Estadual publicado no Diário Oficial nº 35.276 de 02 de feve-
reiro de 2023, com base nas orientações emanadas mediante o Processo
Nº 2023/405981, bem como na proposição Administrativa e parecer da As-
sessoria Jurídica do Órgão, concorda na contratação do objeto e RATIFICA
o ato de Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 51, Subseção IV da Lei
Federal n.º 14.133/21 e demais procedimentos daí decorrentes.
Assim, determina a publicação do presente ato, na Imprensa Oficial do Es-
tado, em cumprimento à disposição legal para que produza os seus efeitos
previstos em lei.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 953239

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0713/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/533674, de 09/05/2023,
e o Memorando nº 03/2023, de 09/05/2023 – COCU/SEOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR, matrí-
cula nº. 57204934/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras
Públicas- Engenheiro Civil, para responder pelo Cargo de Coordenador, no
período de 10/07/2023 a 29/07/2023 (20 dias), com ônus para esta SEOP,
sem prejuízo de suas atribuições, em razão do titular o servidor GERSON